<sup>72</sup> ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, ad D, 3, 4, 1, 1, *Quibus autem*, V<sup>o</sup> *Sindicum* : « at sindicus pro qualibet universitate, ut hic et pro pluribus tantum, ut patet ex interpretatione nominis qui deservire debemus, ut C. De episcopis et clericis l. Decernimus [C, 1, 3, 26] et De defensoribus civitatum, l. Defensores [C, 1, 55, 5], nam dicitur sindicus quasi singulorum causas dicens, licet lex videatur sindicum simpliciter defensorem appellare, ut infra, De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969 [CGJC, 7], f<sup>o</sup> 60v).

<sup>73</sup> C., 1, 3, 26 : « *Imperator Leo*. Decernimus, ut posthac neque monachi aut quicumque alius cujuslibet status aut fortunae in aedes publicas vel in quaecumque loca populi voluptatibus fabricata venerabilem crucem et sanctorum martyrum reliquias illicite inferre

constitution reprise dans le Code de Justinien, qui ordonne aux défenseurs des villes de justifier en tout le nom qu'ils portent<sup>74</sup>. Pour l'auteur de la glose ordinaire, le terme syndic signifierait « comme celui qui plaide les causes de chacun de ses membres » – *quasi singulorum causas dicens*, même si un tel acteur est parfois appelé plus simplement « défenseur ». Cette fausse étymologie est rejetée par Odofrède († 1265), qui souligne que le terme syndic est bien un mot grec traduit en latin par le terme *defensor*. Il définit l'officier comme celui qui porte plainte au nom d'une *universitas* ou la défend en vertu d'un mandat, mais sans décret du décurion<sup>75</sup>. Guillaume de Cunh († 1348) se distingue toutefois de la plupart des juristes en évitant de définir le syndic comme le représentant d'une *universitas* : il s'agit du représentant en justice de plusieurs personnes<sup>76</sup>.

La communauté représentée par le syndic est identifiée pareillement dans les manuels de procédure composés à partir du XIII<sup>e</sup> siècle. La plupart d'entre eux définissent le syndic comme le représentant d'une *universitas*<sup>77</sup>. Quelques

---

conentur vel occupare audeant ea, quae vel ad publicas causas vel ad populi oblectamenta constructa sunt. Cum enim religiosae aedes non desunt, possunt ibi, consultis prius ut oportet religiosissimis episcopis, reliquias martyrum non quorundam usurpatione, sed arbitrio reverentissimorum antistitum collocare. Ideo patientiam et modestiam suam, quam leges nostrae et publica disciplina et ipsorum monachorum nomen exposcit, studiose unusquisque tam monachus quam cujuslibet alterius professionis retineat et perpetuo observare procuret. ».

<sup>74</sup> C., 1, 55, 5 : « *Imperatores Valentianus, Theodosius, Arcadius*. Defensores nihil sibi insolenter, nihil indebitum vindicantes nominis sui tantum fungantur officio : nullas infligant multas, severiores non exercent quaestiones, plebem vel decuriones ab omni improborum insolentia et temeritate tueantur, ut id tantum, quod esse dicuntur, esse non desinant. ».

<sup>75</sup> ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, ad D, 3, 4 : « *Sindicus* est qui experitur nomine universitatis vel defendit eam cum mandato : non tamen constituitur cum decreto decurionem et est nomen grecum. Nam *sindicus* graece, latine *defensor*. Infra, De muneribus et honoribus, l. finali [D., 50, 4, 18], § *sindicus*. Nam munus est personale *sindicum* esse. » (Lugduni, 1550, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera iuridica rariora*, t. II/1), f<sup>o</sup> 123).

<sup>76</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super Codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Deinde habemus *sindicum* et est proprie ille qui habet rem a pluribus agendi et defendendi in causis presentibus et futuris » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera iuridica rariora*, 8), f<sup>o</sup> 16v-17).

<sup>77</sup> TANCREDUS, *Ordo iudiciarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Nunc videamus de *syndico* et actore, qui tractant causas universitatis. [...] *Sindicus* est ille, qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis ; *sindicus* graece, latine *defensor* dicitur, ut ff. De muneribus et honoribus, l. ultima, § *Defensores* [D., 50, 4, 18, 13] » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iuridicorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 123) ; ROFFREDUS BENEVENTANUS, *Libelli juris civilis, Qui pro aliis possunt agere et qui non et in quibus causis* : « Item *sindicus* pro universitate et sine tractatu episcopi : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § *Si decuriones* [D., 3, 4, 6, 1] quem *sindicum* defensorem appellamus : videtur ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § *Defensores* [D., 50, 4, 18, 13]. [...] *Sindicus* autem tantum ad iudicia et ordinatur in causis ecclesiasticis et ab abbatibus et monasteriis et sine episcopi tractatu : et ordinatur in civilibus et secularibus ab aliqua universitate ut dictum est » (éd. Avignon, 1500, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1968 (*CGJC*, t. VI-1, f<sup>o</sup> 6) ; WILHELMUS DE DROKEDA, *Summa aurea*, 148, *de syndico et ejus officio et a*

*ordines judicarii* se détachent pourtant de cette définition. Neveu de Montauban, dans son *Libellus Fugitivus* écrit au milieu du XIII<sup>e</sup> siècle, définit plus étroitement le syndic comme le défenseur d'une ville ou d'un collège<sup>78</sup>. Albertus Galeottus († 1285) renvoie à la définition du syndic donnée par Accurse<sup>79</sup>, tandis que Gérard de Rheinau, auteur d'un traité de procédure appelé *Juris defensorium*, composé peu après 1298, définit le syndic comme le défenseur d'un clerc ou d'un collège, oubliant ainsi la nature nécessairement collective de la personne représentée<sup>80</sup>.

Les formulaires notariaux contenant des développements théoriques identifient également la nature de la communauté représentée par le syndic. Ainsi, le notaire bolonais Salathiel († 1280) fait référence au syndic dans la seconde rédaction de son *ars notariae*, écrit entre 1252 et 1253<sup>81</sup>. Selon lui,

---

*quibus constituatur*: « Et est syndicus ille, qui constituitur ad agendum vel ad defendendum causam universitatis, quia syndicus graece dicitur, defensor latine [...]. Et nedum ab universitate, sed ab eo, cui potestatem contulit universitas, potest constitui syndicus. Item posset dici syndicus singulorum causas de universitate agens vel dicens [...] » (éd. L. WAHRMUND, *Die Summa aurea des Wilhelmus de Drogeda*, Innsbruck, 1914, réimpr. anast. Aalen, 1962, [Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter, II-2], p. 177-178) ; JOHANNES DE DEO, *Liber iudicum*, 4, 15, *De syndico et ejus officio*: « syndicus est ille qui constituitur ad agendum vel defendendum causas universitatis, quod syndicus gr(a)ece latine defensor ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Item syndicus constituitur ad causas tam presentes quam futuras, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § Item si decuriones, l. III. [D., 3, 4, 6, 1]. » (MÜNCHEN, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 13043, f<sup>o</sup> 141va).

<sup>78</sup> NEPOS DE MONTE ALBANO, *Libellus fugitivus*, 7, *Contra procuratores, syndicos, actores, oeconomus et advocatos*: « Syndicus proprie dicitur defensor alicujus civitatis et collegii, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. 1, circa fine [D., 3, 4, 1], et l. Item, § 1 [D., 3, 4, 6, 1]. » (Francofurti ad Moenum, 1673, p. 23).

<sup>79</sup> ALBERTUS GALEOTTUS, *Margarita*, 5, *De syndico, actore et oeconomus et a quibus constituantur et quale sit eorum officium*: « Unde dicitur syndicus, dic ut notat Accursius, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] in glossa quae incipit Differunt a quibus. [...] » (in *Speculum juris Guilielmi Durandi*, t. ult., Augustae Taurinorum, 1578, f<sup>o</sup> 92v). Albertus Galeottus (Alberto Galeotti) (1120 – 1285), élève d'Azon à Bologne, a enseigné à Padoue, où il eut Albertus Gandinus parmi ses élèves, puis à Modène après 1247, comme il le raconte dans le *proemium* de son oeuvre, la *Summula quaestionum*, également appelée *Margarita*. Sur cet auteur, voir R. ISOTTON, « Galeotti, Alberto », *DBGI*, éd. I. BIROCCHI et alii, Bologna, 2013, p. 929-930.